
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 14/12640/03.06.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 12640/03.06.2025. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Aprobarea alocării către Facultatea de Medicină a celor 20 locuri de tabără, rămase disponibile la 

celelalte Facultăți și Școli doctorale, după etapa de depunere a solicitărilor pentru un loc în tabără. 

Art. 2. Aprobarea comitetului de selecție și analiză a dosarelor depuse pentru membru al comisiilor de 

specialitate CNCS, astfel: 

 Președinte: Prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian 

 Membri 

 Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

 Prof. univ. dr. Trifa Adrian Pavel 

 Prof. univ. dr. Sinescu Cosmin 

 Prof. univ. dr. Coricovac Dorina Elena 

Art. 3. Aprobarea actualizării Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere 

la ciclul de studii universitare de licență și studiile universitare oferite comasat în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin eliminarea documentului prevăzut la lit. p) din 

Cap.V.4.1 (Declaraţie notarială din partea cetăţenilor români cu domiciliul în state terțe care doresc să se 

înscrie la un program de studii cu plata taxei în valută, declarație din care să reiasă faptul că ei aleg să urmeze 

studii în regim financiar ,,pe cont propriu valutar). Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea actualizării Metodologiei privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la 

programul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, prin eliminarea documentului prevăzut la lit. 

n) din Cap.IV.2.(Declaraţie notarială din partea cetăţenilor români cu domiciliul în state terțe care doresc să 

se înscrie la un program de studii cu plata taxei în valută, declarație din care să reiasă faptul că ei aleg să urmeze 

studii în regim financiar ,,pe cont propriu valutar”). Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea actualizării platformei online de admitere, prin eliminarea României din lista țărilor din 

cetățenie, desfășurată la categoria de candidați din state terțe, precum și eliminarea documentului menționat 

la art. 3. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 6. Aprobarea implementării noilor criterii de afiliere la Școlile doctorale din cadrul IOSUD – UMFVBT, 

începând cu data de 01.10.2025, ținând cont de condițiile de abilitare avizate legal la nivel național, conform 

Ordinului M.E.C. nr. 3.019 din 13 ianuarie 2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea completării și modificării Regulamentului instituțional de organizare și funcționare a 

studiilor universitare de doctorat în cadrul Universităţii de Medicină şi Farmacie ,,Victor Babeş” din 

Timişoara, prin introducerea unui articol nou, cu următorul conținut: ,,Retragerea studenților din anul VI să 

fie făcută cu ultima zi a anului universitar, pentru a nu fi afectată durata contractului individual de muncă, 

iar înmatricularea, ulterior admiterii, se va face cu începerea anului universitar”. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 8. Respingerea solicitării nr. 12622/03.06.2025.  

Art. 9. Aprobarea îndreptării erorii materiale din Anexa nr. 13 din Regulamentul de organizare a admiterii 

în ciclul de studii universitare de doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, prin corectarea cuvântului ,,quadrila” în ,,cuartila”.  

Art. 10. Aprobarea componenței Comisiei de echivalare a studiilor în cadrul Facultății de Asistență 

Medicală, astfel: 

 Conf. univ. dr. Pătrașcu Raul Florian Petrișor – președinte 

 Conf. univ. dr. Mavrea Adelina – membru 

 Asist. univ. dr. Fizedean Melania Camelia - membru 

Art. 11. Aprobarea planurilor de învățământ pentru programele de studii universitare de licență și masterat 

din cadrul Facultății de Farmacie, pe promoție, cât și aplicabile pentru anul universitar 2025-2026, avizate 

de Consiliul Facultății de Farmacie în data de 26.05.2027. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Chiriță Emandi Adela, director de proiect, nr. 

12078/28.05.2025, privind înființarea posturilor în afara organigramei, respectiv demararea procedurilor de 

angajare a membrilor echipei de proiect pentru proiectul cu titlul ,,Dezvoltarea cercetării genomice în 

România (ROGEN), Cod SMIS: 324809.  

Art. 13. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr.  12529/02.06.2025, privind afilierea 

de noi membri la ,,Centrul de cercetare în Medicina Dentară utilizând tehnologii convenționale și 

alternative”, acronim CMDTCA.  

Art. 14. Aprobarea solicitării SC Best Media Investigation SRL (Impact Press), nr. 12620/03.06.2025, 

privind reînnoirea contractului media, pe o perioadă de 12 luni, începând cu data de 01.08.2025, 

contravaloarea sumei de 1500 lei/lună.   

Art. 15. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referat de necesitate nr. 2834/03.06.2025, privind decontarea taxei de participare congres Eurotox 

2025, contravaloarea sumei de 250 euro, solicitant: prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, 

Director CSUD. 

 Referat de necesitate nr. 2833/03.06.2025, privind decontarea taxei de participare congres Eurotox 

2025, contravaloarea sumei de 250 euro, solicitant: ș.l. dr. Marcovici Iasmina. 

 Referat de necesitate nr. 2835/03.06.2025, privind decontarea taxei de participare congres Eurotox 

2025, contravaloarea sumei de 125 euro, sursa de finanțare – Școala doctorala, solicitant: stud. drd. 

Diana Haj-Ali (există aviz din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD 

și CSD). 

 Referat de necesitate nr. 2836/03.06.2025, privind decontarea taxei de participare congres Eurotox 

2025, contravaloarea sumei de 125 euro, sursa de finanțare – Școala doctorala, solicitant: stud. drd. 

Andreea Smeu (există aviz din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director 

CSUD și CSD). 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

 Referat de necesitate nr. 2837/03.06.2025, privind decontarea taxei de participare congres Eurotox 

2025, contravaloarea sumei de 125 euro, sursa de finanțare – Școala doctorala, solicitant: stud. drd. 

Iasmina Alexandra Predescu (există aviz din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, 

Director CSUD și CSD). 

 Referat de necesitate nr. 2838/03.06.2025, privind decontarea taxei de participare congres Eurotox 

2025, contravaloarea sumei de 125 euro, sursa de finanțare – Școala doctorala, solicitant: stud. drd. 

Ștefania Irina Dumitrel (există aviz din partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, 

Director CSUD și CSD). 

Art. 16. Aprobarea solicitărilor privind participarea la manifestări științifice, cu decontarea 

cheltuielilor: 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Moacă Elena Alina, nr. 12251/29.05.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,59th Congress of the European Societies of Toxicology (EUROTOX)”, 

Atena, în perioada 14.09.2025 – 17.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri 

grant de cercetare. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică, d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Relații Internaționale, d-nei prof. 

univ. dr. Codruța Șoica, Decan al Facultății de Farmacie și SFC); 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Lucreția Udrescu, nr. 11950/26.05.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Congresul Național de Farmacie 2025, Ed. A XX-a, în perioada 23.09.2025 

-26.09.2025, Târgu Mureș, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de 

cercetare. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, și a d-nei prof. univ. dr. Codruța Șoica, Decan al Facultății de Farmacie și 

SFC); 

 Solicitarea d-nei ș. l. dr. Camelia Oprean, nr. 12127/28.05.2025, privind participarea la manifestarea 

științifică ,,Congresul Național de Farmacie 2025, Ed. A XX-a, în perioada 24.09.2025 -27.09.2025, 

Târgu Mureș, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri centru de cercetare. (există 

aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, 

și a d-nei prof. univ. dr. Codruța Șoica, Decan al Facultății de Farmacie și SFC); 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mioc Marius, nr. 12571/03.06.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Congresul Național de Farmacie 2025, Ed. A XX-a, în perioada 24.09.2025 

-26.09.2025, Târgu Mureș, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri proiect de 

cercetare. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, și a d-nei prof. univ. dr. Codruța Șoica, Decan al Facultății de Farmacie și 

SFC); 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Roxana Negrea Ghiulai, nr. 12573/03.06.2025, privind participarea 

la manifestarea științifică ,,Congresul Național de Farmacie 2025, Ed. A XX-a, în perioada 

24.09.2025 -26.09.2025, Târgu Mureș, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri 

proiect de cercetare. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică, și a d-nei prof. univ. dr. Codruța Șoica, Decan al Facultății de Farmacie 

și SFC); 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Mara Bogdan, nr. 12572/03.06.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,Congresul Național de Farmacie 2025, Ed. A XX-a, în perioada 24.09.2025 

-26.09.2025, Târgu Mureș, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri proiect de 

cercetare. (există aviz din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, și a d-nei prof. univ. dr. Codruța Șoica, Decan al Facultății de Farmacie și 

SFC); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

Art. 17. Aprobarea solicitărilor d-nei conf. univ. dr. Andrada Iftode, nr. 12616, 12617/03.06.2025, privind 

realizarea unui site web oficial dedicat Conferinței Cosmedical Timișoara, Ed. I, organizată sub egida 

universității, utilizarea identității vizuale a UMFVBT, sprijin tehnic din partea Departamentului IT, respectiv 

rezervarea sălilor Aula Magna și Sala de sport în perioada 24.10.2025- 25.10.2025. 

Art. 18. Aprobarea referatului de recomandare nr. 12391/30.05.2025 pentru acordarea unui salariu 

diferențiat din salariu de baza/lună, d-nei Mârza Lucica Antonela, administrator financiar în cadrul 

Compartimentului de cercetare și management al Granturilor (CCMG), la propunerea d-lui prof. univ. dr. 

Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 19. Aprobarea solicitărilor de acordare a concediului plătit pentru formare profesională, avizate 

de Direcția Resurse Umane: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Dragoș Constantin Cozma, nr. 12502/02.06.2025, privind acordarea a 

2 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 26.06.2025 – 27.06.2025; 

 Solicitarea d-nei ș. l. dr. Alina Negru, nr. 12503/02.06.2025, privind acordarea a 2 zile de concediu 

plătit pentru formare profesională, în perioada 26.06.2025 – 27.06.2025; 

 Solicitarea d-nei ș. l. dr. Cristina Văcărescu, nr. 12504/02.06.2025, privind acordarea a 2 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 26.06.2025 – 27.06.2025; 

Art. 20. Aprobarea solicitării nr. 11728/21.05.2025, de amânare a plății debitului de 3524 de euro, până la 

data de 01.09.2025. 

Art. 21. Aprobarea solicitării nr. 12134/28.05.2025, de amânare a plății debitului de 1250 lei, până la data 

de 13.06.2025. 

Art. 22. Aprobarea solicitării nr. 12425/30.05.2025, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare de masterat, programul de studii Farmacovigilență și monitorizarea studiilor clinice, avizată 

favorabil de decanul facultății. 

Art. 23. Aprobarea solicitării nr. 11884/23.05.2025, anul V (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare de licenta, programul de studii Medicină (în limba engleză), avizată favorabil de decanul 

facultății. 

Art. 24. Aprobarea solicitării nr. 12379/30.05.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile 

universitare, programul de studii Farmacie, avizată favorabil de decanul facultății. 

Art. 25. Aprobarea propunerii nr. 12590/03.06.2025 privind casarea aparatului de tomografie computerizată 

Siemens Defintion AS 128, anul de fabricație 2008, cu numărul de inventar 461731.   
Art. 26. Responsabilitatea utilizării AI la elaborarea publicațiilor științifice, cu respectarea limitelor legale, 

aparține primului autor.  

Art. 27. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 
 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță 

juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

